

GP-06

December - Examination 2017

B.A. Pt. III Examination**Gandhi and Contemporary World****Paper - GP-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Answer all the questions given below.

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

(i) Point out any two aspects of relevance of Gandhi in the contemporary world.

आधुनिक विश्व में गाँधी की प्रसंगिकता की कोई दो पक्ष बताइए।

(ii) What do you understand by Globalization?

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?

(iii) How can the problem of terrorism be dealt with adopting a Gandhian approach?

गाँधीवादी तरीके से आतंकवाद से कैसे निपटा जा सकता है?

(iv) Discuss the importance of Universal Declaration of Human Rights.

मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा के महत्व की विवेचना कीजिए।

(v) Why does Gandhi oppose indiscriminate industrialization.

गाँधी-अंधाधुंध औद्योगिकरण का विरोध क्यों करते हैं?

(vi) Explain Gandhi's principle of Trusteeship.

गाँधी द्वारा प्रस्तुत ट्रस्टीशिप का सिद्धांत समझाइए।

(vii) Among the indexes developed by UNDP for working on programmes related to gender disparity, mention the full form of (i) GII and (ii) GDI.

यू.एन.डी.पी. द्वारा लिंग भेद पर कार्य करने के लिए जिन सूचियों का निर्धारण किया गया है उनमें से निम्न दो का विस्तृत स्वरूप बताइए:

(i) GII एवं (ii) GDI.

(viii) For Gandhi what is the most important goal of education?

गाँधी के लिए शिक्षा का सबसे महत्वपूर्ण उद्देश्य क्या है?

(ix) Mention any two efforts by Gandhi to deal with communalism.

साम्प्रदायिकता से निपटने के लिए गाँधी द्वारा किये गए किन्हीं दो प्रयासों को बताइए।

(x) Point out any two characteristics of Gandhi's idea of Gram Swaraj.

गाँधी के द्वारा कल्पना की गई ग्राम स्वराज की कोई दो विशेषताएं बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Explain the relevance of Gandhian principle of purity of ends and means.

गाँधी द्वारा प्रस्तुत साध्य और साधनों की शुद्धता की प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिए।

3) Discuss the nature of capitalist model of development.

विकास की पूँजीवादी मॉडल की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

- 4) Explain Gandhi's views on class conflict.
वर्ग संघर्ष पर गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 5) Throw light on the economic reforms advocated by Gandhi to ensure justice to all the individuals.
सभी व्यक्तियों को न्याय दिलाने हेतु गाँधी द्वारा सुझाये गए आर्थिक सुधारों पर प्रकाश डालिए।
- 6) What were Gandhi's views on marriage?
विवाह पर गाँधी के विचार क्या थे?
- 7) Explain the meaning and importance of Gandhi's concept of Bread Labour.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत 'रोटी के लिए श्रम' अवधारणा का अर्थ और महत्त्व समझाइए।
- 8) What were Gandhi's views regarding national language?
राष्ट्रभाषा के सम्बन्ध में गाँधी के विचार क्या थे?
- 9) How is Gandhi's views on 'the essence of all religions is the same' relevant in modern India?
'सभी धर्मों की आत्मा एक है' संबंधी गाँधी के विचार आधुनिक समय में कैसे प्रासंगिक है?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Examine Gandhi's approach to women empowerment.

नारी सशक्तिकरण के संदर्भ में गाँधी के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

11) Discuss Gandhi's views regarding freedom, rights and duties.

स्वतंत्रता, अधिकार और कर्तव्यों के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।

12) Examine and evaluate Gandhi's views regarding sustainable development.

स्थिर विकास के संदर्भ में गाँधी के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिये।

13) Examine Gandhi's views on decentralization and rural reconstruction in India.

भारत में विकेन्द्रीकरण और ग्रामीण पुनर्निर्माण पर गाँधी के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिये।